Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In Omnes Totivs Anni Dominicas

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus plenißimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

De quatuor Hominum nouissimis - Qvi Qvidem Sacri Adventvs Qvatvor
Hebdomadis accommodati: Sed & Concionvm Fvnebrivm materiam
abunde suppeditant

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

Sabbato post Dom. 2. Aduentus. Agitur de sententia post examen
peractum, primum in pios, deinde in impios proferenda. Deumque
proniorem ad præmia quam supplicia inferenda ostendit Pauca deinde de

...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56226](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56226)

gloriam, quam passione acquisiuit, queque vltima nostra fœlicitas est; intrare concede, cuius nos participes reddat Pater, & Filius, & Spiritus sanctus. AMEN.

SABBATO.

DE SENTENTIA, QUÆ IN IUDICIO PRONUNCIABITUR.

Partitio.

- I. De horrida voce sententia.
- II. De sententia iustorum.
- III. De sententia reproborum.

Memorare nouissima tua, & sententiam imprimis qua in iudicio extremo ferretur, & in æternum non peccabis. Eccles. 7.

FIGURA.

Apoc. 19.

VIdit olim in Apocalypsi sua Ioannes cœlum apertum, & ex eo equum album egredientem, cuius fessor vocabatur fidelis & verax, cuiusque nomen designabat verbum Dei, qui præterquam quod esset ad præliandum litigandumque edoctus, erat & in iudicando veratissimus, in quo iustitiam seruabat. Oculi eius erant flammei, vestis cruore tincta, caput variis diadematis redimitum, de ore eius gladius anceps egrediebatur & acutissimus, quo omnes mundi nationes & gentes ferire conabatur. Sequebantur hunc agmina cœlestium stolis albis indutorum, & candidis equis insidentium. Gestabat adhæc virgam ferream, qua omnes nationes regebat & coercebat, eiusque femori inscriptum erat, Rex regum, & Dominus dominantium. O fœcundum & feracem mysteriorum campum! Et sane nullus per hunc equitem melius designari posse videtur, quam Christus Dominus ac Redemptor noster ad iudicium venturus. Albus ille equus eiusdem humanitatem denotat, quæ tunc cœlo egressura est, nitida, munda, & ab

omni prorsus sordae ac labe immunis; eques autem eidem insidens, ipse Dei filius est ac Virginis fructus, qui in promissis fidelissimus, & in verbis veracissimus, quique non nisi summam iustitiam pugnet & iudicet: in quantum iudex, sententiam pronuntiabit, & in quantum bellator, eandem executioni mandabit, in quo nullus ei vel minimum poterit contradicere. Virga autem ferrea typus est æquitatis illius, nam quemadmodum ferrum difficile flectitur aut in varias partes ducitur: ita quoque æquitas eius in nullam poterit partem flecti, aut fauore duci. Oculi illi flammei, indicant furorem; diademata illa, mercedem & retributionem quam iustis passione sua acquisiuit; vestis illa purpureo sanguine cruentata, index est vulnerum quæ olim in passione sua accepit, quæ tunc aduersus peccatores vltionem & vindictam deposcent; exercitus illi, qui eum comitantur & stipant, significant legiones illas Angelorum & Sanctorum, quæ cum Iudice hoc ad iudicandum descendunt. Denique gladius ille regius, vtrimque acutissimus, qui ex magni huius iudicis ore prodibit, imago est horridæ & formidabilis sententiæ, quæ extremo illo die ab ore ipsius exibat; sententiæ, inquam, terribilis ac metuendæ, cui mille gladij ac mucrones comparati instar festucæ videantur: sententiæ quæ instar gladij obuios quosque interficiet, quæ in omnes mundi nationes sauiet, sententiæ quæ instar gladij ancipitis animas simul & corpora transadiget. O sententiam inauditam! ô terribile decretum! ô tonitru irreuocabile! De eo pluribus hodierna concione agemus, eiusque horrorem & magnitudinem cunctis ob oculos ponemus. In quo velim, ô Sanctissime Spiritus vocem meam roborari, pulmones & latera dilatarî, ingenium illustrari, pectus firmari, atque animum & vires superaddi. Tuque ô sacratissima Mater & Virgo, solitum hic mihi auxilium ne deneges, sed adesto precibus, adesto patrocinis, atque ideo solito etiam more te salutamus.

AVE MARIA.

Dū cogitabundus hodie, nescio quod meditans, I.

ditans, per Scripturam praezum obambularem, idque propemodum iam emensus essem, occurrit mihi in vltima eius ora, Apocalypsi scilicet, Angelus caelo descendens; à Deo in hunc mundum destinatus, qui iudicij diem instare denunciatur; simulque edocet, omnes nos coram summo iudice sisti, de singulis ibi factis rationem reddere, ac sententiam accipere oportere. Habebat ille oculos solum instar radiantes, pedes instar columnae igneae collucentes; quorum dexter mari, sinister vero terrae insisteret; manu ingens volumen continebat, atque instar leonis fremētis rugiebat. Habitus porro eius & vestis non minus admirabilis erat: humeris namque spissam quandam nubem gestabat, qua vndique cingebatur; caput circumcingebat iris multicolor, altaque voce clamans iurabat per viuentem in saecula saeculorum, non superesse amplius tempus, horas, dies nec annos. ô visionem terribilem! ô terrores mysterijs plenos!

Angelus hic, Auditores, quem olim Ioannes vidit, à Deo delegatus, qui diuinorum iudiciorum nuntius erat, hodie etiamnum apparebit, idque oculis Solis instar rutilantibus vt ostendat, iudicem hunc esse oculatissimum & perspicacissimum, qui non sicut ac Sol per vitreas fenestras omnia cordis nostri arcana rimabitur ac perquireret. *Scrutans corda & renes Deus.* Pedes eius instar igneae columnae ardentes, quorum vnus terrae, alter mari insisteret, denotant emblematicè potentiam eius ac iustitiam, quae sunt veluti bases & fulcra totius vniuersi, sed vtraque tunc furore accensa erit, & vna in Oceanum, altera in terram extendetur, quia tunc vtrumque hoc elementum diuinæ iustitiæ reum experietur. Dictum namque est apud Prophetam: *Turbabuntur insulae in mari;* & in Luca legimus: *Præ confusione sonitus maris;* & mox: *Erunt motus magni per loca.* Volumen autem illud apertum, significat omnia tunc disquirenda & excutienda, quae omniaque peccata quae olim commissa sunt, examinanda. Quid vero denotant clamores, ululatus, & rugitus illi leonum? Iræ & furorem eius: *Quasi leo rugiet,* ait vnus è Prophetis. Quid vestis illa è nube

contexta? discrimen quod inter Noë diluuium & hocce iudicium est; illic enim aquae & pluuiae non nisi guttatim cadebant, sed hic conglobatim integræ tribulationum nubes in miserorum capita decident. Quod proxime attingisse visus est Propheta Dauid: *Veruntamen in diluuiis aquarum multarum, ad te non approximabunt;* dicere volens, diem iudicij fore diluuium aquarum multarum, quia integræ & prægnantissimæ nubes in impiorum verticem ingruent. Prædixerat id ipsum & Moyses, sed aliis verbis: *Congregabo super eos mala, & sagittas meas complebo in eis;* id est, In nouissimo die qui fururus est dies omnium terribilissimus, castigationes & supplicia acerbissima inducam, qualia nunquam ab initio saeculi visa sunt, atque omnes iustitiæ meae sagittas eiacu-

labor. Quid denique designat iris illa caput obumbrans? ô mali prælagium, & sinistram augurium! Diuersicolor ille arcus, qui hæctenus signum pacis, fœderis & pacti inter Deum & terram iniri fuerat; quique sub Dei pedibus conspici solebat, & ob oculos eius versabatur, nunc super caput eius præcul ab oculis remoris aditabit, vt nullam amplius superesse ostendat misericordiam. Cōfirmant hoc iuramenta illa & protestationes quæ sequuntur: *Et iurauit, quia non erit amplius tempus, misericordiae scilicet, gratiae, & indulgentiae.* Atque huc respexit Paulus, cum toties in Epistolis diceret: *Frates, tempus breue est;* & alibi: *Eccenunc tempus acceptabile est;* & Ergo dum tempus habemus, operemur bonum: modo namque tempus opportunum est, quod si elabi sinamus, nulla superest spes, hoc ipsum, quod elapsum est, recuperandi: nam post hanc vitam nullus de tempore amplius sermo erit, de æternitate tunc loquendum erit, de aliqua temporis dimensione nemo speret.

Miratur Illustrissimus Cardinalis Caietanus, qui fieri poterit, vt columba Arca euolans virentibus folijs oliuae ramusculum repererit, cum furiosa illa aquarum tempestas & rabies omnes tum domos & palatia, V 3 altaque:

altaque turrium fastigia disiecisset, tum etiam arbores & truncos validissimos euulsisset, vt sola oliua in medijs vndis rerinuisse virorem videatur. Tandem concludens ait, per hunc ramum diuinam misericordiam designari, cuius symbolum semper oliua fuit, atque illam in medijs iustitiæ fluctibus virentem vernantemque permansisse; & licet iugentes furores eius aquæ fuerint in hac vita, ab eisdem tamen misericordiam nunquam submergi aut obrui potuisse, vnde Propheta: *Cum iratus fueris, misericordia recordaberis.*

Habac. 3.

At in die iudicij nulla amplius supererit oliua, nulla restabit misericordia; at diluuiū adeo vehemens erit & intolerabile, vt omnia ab eodem obruenda sint: *Continebit in ira misericordias suas.* Satis hoc ipsum testabitur ipsa sententia quam Iudex pronuntiabit, quæ tanto cum furore concipietur, tanto cum terrore feretur, tanta cum ira executioni mandabitur, vt ex ea manifeste colligere liceat, nullum misericordię locum esse, *Iudicium enim, inquit Iacobus, sine misericordia illi, qui non fecerit misericordiam:* at iudicium adeo terribile & atrox, vt omnes qui hoc ipsum audient, præ timore trepidaturi sint.

Psal. 76.

Iacob. 2.

Iudith. 19.

Atque huius cum Iudith vidua meminisset, ad Dominum ait: *Non est qui resistat voci tuæ, montes à fundamentis mouebuntur cum aquis, petra sicut cera liquecent ante faciem tuam: quid igitur de me peccatrice fiet, quæ non nisi arundo sum, ipsaq; inconstantia inconstantior.*

Nomina

Sophonias Propheta, qui populi Iudaici in Babylonicam captiuitatem abducendi calamitatem præuidit, cum sententiæ huius meminisset, eamque sibi ob oculos poneret, eandem vocem amaram nominauit: *Vox dei Domini amara.* Dauid Rex verbum asperū:

Psal. 90.

Serm. 3. in

Psal. 90.

Rupertus

in lib. suo 3.

in reg. c. 31.

Quoniam ipse liberabit me de laqueo venantium, & à verbo aspero; vt hunc versum explicat Bernardus; atque ideo, inquit doctissimus Rupertus, vox iudicis nostri gladio accipiti comparatur, qui ore eius egrediatur; non aliter enim impios, quos sententia data condemnabit, feriet, quam si acuto eos gladio

percussisset, tantumque dolorem sententiæ huius tela insigent, vt gladio dissecantur & transfigi, quam terribilem illam sententiam: *Is maledictus in ignem æternum, audire maluit.* Matth. 23.

Euidentiùs adhuc eiusdem acerbiteriam ob oculos ponens Psalmographus, appellat eam *voce tonitruis*, at tonitruis tam horrendum rugientis, totus vt orbis eodem sit percussendus: *vox tonitruis tui in vota:* & à voce tonitruis tui formidabunt. Et sancti primi illi peccatores, vel minima Domini voce, qua delicti ab eis rationem exposcebat, audita, in tantum timuerunt, vt præ timore latebras quæsierint, & Adam descendere se conatus dixerit: *Vocem tuam audiui in Paradiso,* & c. Gen. 3. *mus, quid in valle Iosaphat futurum, quando totus orbis ad generale iudicium vocabitur, & horrendam hanc vocem audiet?*

Iob qui aduersus omnes aduersitates velut rupes infractus persistebat, nihilq; omnino metuebat, cum terribilem hanc sententiam perpenderet, tremebat, adeo vt præ timore vocem amitteret; *super hoc expaui cor meum* & emollitum est de loco suo, audiet auditionem in terrore vocis, & sonum de ore eius procedentem: *post eum rugiet sonitus, tonabit voce magnitudinis sue, tonabit Deus in voce sua mirabiliter.* Ecquæ nã illa loquendi ratio, quænam metaphora? Dauid Rex non formidabat, sed præ eius horrore nec edere nec dormire poterat. *Cinerem tanquam panem manducabam, & potum meum cum fletu miscebam, à facie ira indignationis tuæ.* Psal. 101.

Iudæorum legislator Moyses, & primus orbis historicus, cum exitum Hebræorum de Ægypto late describeret, dicit Angelo, qui Dei tunc locum gerebat, in Sinai montem descendente ad legis tabulas dandas, & tonitru, turbinibus, fulgoribus, turbatumque clangoribus circumcirea frementibus, populum per planitiem sparsum in tantum timuisse, vt Moysi diceret: *Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.* Quid erit igitur in nouissimo illo mundi die, quando ipsamet diuina maiestas totum orbem iudicatura veniet? Quis verborum illius fulmina poterit

terit sustinere? quis non præ timore emoriatur, quando horridum illud horrendæ sententiæ tonitru evibrabit? Vnde simile prope modum argumentum elicit Iob: *Cum vix parvam sibi sermonis eius audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis eius intueri?* Porro Sapiens vocem Domini tam horrendam esse semper existimavit, ut solam eiusdem meditationem ad conscientiam ab omni profus peccati labe immunem custodiendam sufficere existimavit. Ecce aphorismus eius ordinarius: *Memorare novissimam tuam, & in æternum non peccabis.* de eo hodie na die verba huc facturus veni, quod ut methodice & distincte faciam, bifariam concionem diuidam: primo de sententiâ quæ in iustos, deinde quæ in impios pronuntiabitur; loquar; itaque hanc & omnes priores conciones de iudicio terminabo: modo solita vos me benevolentia dicentem audire cupiatis.

Job. 18.

Eccl. 7.

II.

Matth. 23.

Cur primo iusti iudicandi sunt, ac deinde reprobi. Psal. 111.

Principio igitur, sancta nos docet Scriptura, quod & Euangelium hac de re legi solitum confirmat, summum illum iudicem, postquam omnes à se invicem gentes separaverit, & electos à dextris, & reprobos à sinistris collocaverit, omnes accusationes, depositiones, testimoniaque examinaverit, opera, verba, & cogitationes accurate scrutauerit, ad dextram se convertendo, ac placido vultu & ad benignitatem propenso dulcique voce, incundam illam sententiam pro iustis pronuntiaturum: *Venite benedicti Patri mei, possidete paratum vobis regnum ab origine mundi.* O sententiam exoptandam! O vocem multo auro redimendam! O decretum, quo nullum unquam mundo exiit salutarium! Sed cur putamus primo iustos sententiam accepturos? propter duas potissimum rationes, quarum prima hæc est.

Ut tanto maior cruciatus sit impiorum, maiusque tormentum experiantur. Quo enim dolore exerciandos eos putamus, cum iustos ad gloriam appellari viderint, se vero æternis suppliciis mancipari? Hinc Psalmodographus: *Peccator videbit & irascetur, dentibus suis fremet & tabescet:* quod & exemplo quodam Evangelista confirmat. Quem enim dolorem tenuisse credendus est dives ille e-

pulo, inferni pabulum, medios inter ignes constitutus, dum Lazarum in sinu Abrahamæ confidentem gloriaque circumfusum videret? neque enim aliam ob causam putem Lazarum illi gloriam demonstratam, quam ut supplicia tanto ei grauiora & acerbiora viderentur.

Luc. 16.

Esth. 6.7.8.

Affuerus Persarum Rex, ad cuius nutum centum viginti septem provinciæ trepidabant, prius Mardochæum honoribus affectum voluit, quam Amanum patibulo affixum; ut tanto huic illius gloria maiorem dolorem & animi cruciatum afferret, cum hostem suum iuratissimum ad regiam prope modum dignitatem euectum cerneret. Ita quoque summus ille totius uniuersi Rex iustos prius exaltaturus, quam in reprobos sententiam damnationis pronuntiaturus, ut illorum ita tormentum, visa beatorum gloria, adaugeatur.